ПРОТОКОЛ № 3
   совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МР «Думиничский район»

Совещание состоялось 30.08. 2019г.
Место проведения: администрация МР «Думиничский район», ул. Ленина, д. 26, п. Думиничи Калужской области
Время начала проведения заседания: 09 часов 00 мин.

Председательствовал:
    Доносова С.А. – первый зам. главы администрации МР «Думиничский район» - заместитель председателя комиссии,
Присутствовали:
 члены комиссии:
Шалыгина С.В.– представитель ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский»;
    Кучерова Н.В. – представитель администрации ГП «Поселок Думиничи»;
    Акишин Н.Н.– корреспондент газеты «Думиничские вести»;
    Бабаева О.Н. – и.о. начальника отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район» - секретарь комиссии;
    Давыдова Е.В. - зав. отделом образования администрации МР «Думиничский район»;
    Мишин В.А. – директор МУП «Благоустройство»;
    Саенков В.А. - начальник МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район»;
    Савченко А.В. -начальник Думиничского ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор» №3.
Приглашенные:
   Аксенова Н.В.– прокурор Думиничского района;
   Завальд Н.В. – техник по дорогам МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район».

ПОВЕСТКА ДНЯ
[bookmark: _GoBack]
1.  Вопрос: О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 2 квартал 2019г., и принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма

Шалыгина С.В. доложила: За 6 месяцев 2019 года на территории Думиничского района (с дорогами Федерального значения) зарегистрировано 7 ДТП (АППГ –3) рост на 133 %, в которых погибло 4 человека a ппг-2 рост на 100 процентов получили ранение различной степени тяжести 10 человек (АППГ 8) рост на 25%. Зарегистрировано 2 ДТП с участием водителя находящегося в состоянии алкогольного опьянения (АППГ 1) рост на 100%.
С участием несовершеннолетних, зарегистрировано 1 ДТП (АППГ -1, в котором 1 ребёнок погиб) (АППГ -1), получили телесные повреждения 1 несовершеннолетний (АППГ -1), данное ДТП произошло по вине водителя находящегося в состоянии алкогольного опьянения.
На дорогах Думиничского района (без дорог федерального значения) зарегистрировано 1 дорожно-транспортных происшествий, в котором получил ранение различной степени тяжести 1 человек, ДТП с участием водителя находящегося в состоянии алкогольного опьянения не зарегистрировано.
В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма сотрудниками   отделения ГИБДД МОМВД России «Сухиничский» при надзоре за движением выявлено 226 нарушений Правил дорожного движения снижение на 26%. Из них нарушений ПДД совершенных пешеходами 4.  Пресечено 5 фактов управления транспортными средствами водителями, находившимися в состоянии алкогольного опьянения (АППГ -8) снижение на 38%, въезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения 2 нарушения (АППГ -0) рост 100%.
За неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ 11 нарушений.
На территории Думиничского района совместно с отделом образования, отрядом ЮИД производились профилактические мероприятия направление на предупреждения ДТП :
29.01.2019 годa в филиале дошкольного учреждения «Василёк» посёлок новый Думиничского района проведена беседа на тему безопасности дорожного движения.
06.02.2019 года, инспектора по пропаганде ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» капитаном полиции Шалыгиной С.В. среди начальных классов МКОУ «Паликская СОШ №1» проведено мероприятие, посвящённое профилактики ДТП.В ходе встречи учащимся рассказали об основных причинах ДТП, в том числе с участием несовершеннолетних. Особое внимание в рамках встречи обращено на привычке детей, безобидных возле дома, но опасных для проезжей части улице.
29.02.2019, районная газета Думиничские вести опубликовала статью «зимняя дорога».
11.04.2019 года «Думиничские вести» опубликована статья «нечитаемый номер».
12.04.2019 в дошкольном учреждении «Белочка» станции Думиничи Думиничского района « А знаете ли вы что такое специальный транспорт?»
19.04.2019 сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» капитаном полиции Шалыгиной С.В. младшим лейтенантом полиции Гераськиным Ю.А. детском саду село Брынь Думиничского района сказка проведено профилактическое мероприятие по БДД 24.05.2019 в рамках проведения профилактической акции «внимание дети» инспектором по пропаганде сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» капитаном полиции Шалыгиной С.В., совместно с отделом образования, проведено районное родительское собрание «безопасное лето».
17.06.2019 года на базе МК ОУ СОШ №2 станции Думиничи Думиничского района инспектором по пропаганде сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» капитаном полиции Шалыгиной С.В. совместно с ГБ УКО «Думиниский центр социальной помощи семьи и детям» проведён конкурс «зелёный светофор».
  Также, Шалыгина С.В. обратилась к заведующей отделом образования, с просьбой приглашать сотрудников ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» для участия в школьных родительских собраниях.

Решили:
1.1. Принять информацию МО МВД России «Сухиничский» к сведению.
1.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) продолжать проводимую работу для улучшения ситуации на дорогах района.
1.3. Редакции газеты «Думиничские вести» (Лесина Е.С.) опубликовать данные ОГИБДД о состоянии аварийности на территории района.
1.4. Рекомендовать отделу образования администрации МР «Думиничский район» (Давыдова Е.В.) приглашать сотрудников ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» для участия в школьных родительских собраниях.

                  2. Вопрос: О мерах по повышению безопасности дорожного движения транспорта, осуществляющего пассажирские перевозки.
ИП Михеев М.Н. и ООО «Региональная транспортная компания»  не смогли присутствовать на заседании комиссии. Фактов ДТП с участием этих перевозчиков нет.

3. Вопрос: О проводимой работе по содержанию автомобильных дорог в безопасном для движения состоянии. Готовность дорожных организаций к работе в зимний период.
Мишин В.А.  сообщил о проводимой работе по содержанию автомобильных дорог в безопасном для движения состоянии. Выполнена подсыпка щебнем (в объеме 600 куб.м.) на дорогах: с.Чернышено, д. Кочуково, д. Маслово, д. Хлуднево, д. Ряполово, с. ПКЗ, с-з им. Ленина.
Так же было отмечено, что заявок на подсыпку дорог от глав сельских поселений много, а финансов не хватает.
Ведутся подготовки к работе в зимний период. Заготовлена песко-солевая смесь в объеме 200 куб.м.
Савченко А.В. доложил о проводимой работе: ямочный ремонт- 6700 кв.м; восстановление профиля с добавкой нового материала – 48000 кв.м; ремонт покрытия дороги м3 «Украина» -п. Думиничи – 2500 кв.м. Запланирован ремонт дороги в с. Чернышено – 800м.  Рассмотрена заявка на дополнительное финансирование, планируется в этом году закрыть асфальтом участок дороги ст. Думиничи – с.Вертное от переезда до молзавода (91514 м) и участок дороги по с. Зимницы (500м).
В планах на 2020 год: покрытие асфальтом дорог в с. Усты, с. ПКЗ, с. Которь и по возможности окружная дорога п. Думиничи.
Ведутся работы по подготовке к работе в зимний период. Имеется песко-солевая смесь в объеме 450 куб.м; соль - 200тонн. Контракт по содержанию областных дорог заключен на 3 года (истекает в 2019 году), на следующий период также планируется заключение контракта сроком на 3 года.
Саенков В.А. добавил, что отремонтирована дорога возле Паликской СОШ, установлены два лежачих полицейских и планируется установка комплекта дорожных знаков.
Давыдова Е.В. сообщила, что проведены работы по устранению замечаний, по тем дорогам, где проходит школьный автобус.
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» МР «Думиничский район» (Саенков В.А.) для подготовки технического задания по ремонту и содержанию автомобильных дорог на 2020 год, собрать заявки с глав администраций сельских поселений. Срок до 1 октября 2019г.
3.3. МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» МР «Думиничский район» (Саенков В.А.) дополнительно включить в уличную сеть сельских поселений подъезды к контейнерным площадкам, чтобы затраты по их содержанию вошли в контракт на 2020 год. Срок до 1октября 2019г.
3.4. Рекомендовать Главе администрации ГП «Поселок Думиничи» (Моисеев Г.В.) обеспечить своевременное проведение торгов и заключение контрактов на зимнее содержание автодорог местного значения п.Думиничи в истекшем периоде 2019 года (срок до 1 ноября 2019 года)  и в 2020 году (срок до 15 декабря 2019 года).

4. Вопрос: О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» №2 от 04.06.2019г.

     По вопросу 3 протокола:
3.1 Кучерова Н.В. доложила об обновлении разметки в бело-желтом исполнении к началу учебного года возле школ п. Думиничи.
3.2 Саенков В.А.  доложил о направлении письма в Министерство дорожного хозяйства с просьбой вернуться к рассмотрению вопроса о реконструкции а/д «М3-Украина-с. Брынь- с. Зимницы-с.Новослободск» на участке по ул. Полянской с. Брынь с обустройством тротуаров.

     По вопросу 5 протокола:
По п.5.1.1. Саенков В.А.  доложил о проводимой работе по получению всех необходимых согласований по КСОДД.

Решили:
4.1. МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» МР «Думиничский район» (Саенков В.А.) подготовить письмо в Министерство дорожного хозяйства области об оказании содействия в приобретении стационарных камер фото-видеофиксации нарушений Правил дорожного движения.

 5. Вопрос: О проведении мероприятий по приведению подходов автомобильных дорог местного значения к железнодорожным переездам в соответствие с требованиями ГОСТ Р-52289-2004 (письмо филиала ОАО «РЖД» Брянская дистанция пути исх.№143 от 22.08.2019г.).

  Доносова С.А. предложила выехать на место (переезд 291 км перегона Палики-Думиничи) и, исходя из результата осмотра, принять меры.

Решили:
5.1. МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» МР «Думиничский район» (Саенков В.А.), отделу архитектуры, строительства, ЖК и дорожного хозяйства администрации (Лупикова Е.Р.), МУП «Благоустройство» (Мишину В.А.) провести осмотр переезда, дать предложения по решению вопроса. Срок до 15 октября 2019г.

Председательствующий                                                                                        Доносова С.А.

Протокол вел:                                                                                                         Бабаева О.Н.
 30.08.2019г.